
2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 2,301 4,325 -2,024

1.교직원 복지 및 역량강화 2,301 4,325 -2,024

1.교직원연수 1,725 2,125 -400

1.자율연수 1,725 2,125 -400

2.운영수당 0 400 -400강사수당  -400,000원×1회= -400,000

2.교직원복지 576 2,200 -1,624

1.동호회지원 576 2,200 -1,624

1.교직원복지비 576 2,200 -1,624동아리운영용품  -1,624,000원×1회= -1,624,000

2.학생복지/교육격차 해소 69,465 59,851 9,614

2.보건 관리 4,868 5,100 -232

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,186 2,470 -284

1.학생건강검사 346 370 -24

1.학생복지비 346 370 -24건강검사  -15,000원×1회= -15,000

소변검사  -9,000원×1회= -9,000

3.보건실운영 740 1,000 -260

1.운영수당 340 600 -260성폭력예방및양성평등  -150,000원×1회= -150,000

심폐소생술(교직원)  -60,000원×1회= -60,000

심폐소생술(학생)  -50,000원×1회= -50,000

2.학교환경위생관리 2,682 2,630 52

1.먹는물관리 2,182 2,130 52

1.일반수용비 2,182 2,130 52정수기유지보수  52,000원×1회= 52,000

3.교육격차 해소 47,811 39,240 8,571

1.방과후학교활동비지원 40,200 36,600 3,600

3.특수교육대상방과후지원 3,600 0 3,600

1.학생지원금 3,600 0 3,600
(성립전)특수교육대상방과후지원  240,000

원×1회=
240,000

(성립전)특수교육대상방과후지원  

1,920,000원×1회=
1,920,000

(성립전)특수교육대상방과후지원  

1,440,000원×1회=
1,440,000

2.누리과정비지원 7,611 2,640 4,971
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1.유치원누리과정지원 7,611 2,640 4,971

1.학생지원금 7,611 2,640 4,971
(성립전)유치원누리과정지원  2,625,000원

×1회=
2,625,000

(성립전)유치원누리과정지원  2,346,000원

×1회=
2,346,000

4.학생복지 3,741 2,466 1,275

1.학생복지운영 3,741 2,466 1,275

1.학생교과서구입 3,741 2,466 1,275

1.교육운영비 3,741 2,466 1,2755,6학년보건교재  -78,000원×1회= -78,000

교과서구입  1,353,000원×1회= 1,353,000

3.기본적 교육활동 132,432 92,542 39,890

1.교과 활동 89,119 48,619 40,500

1.교과활동지원 8,298 8,578 -280

2.기초학력지도 6,228 6,588 -360

2.교육운영비 1,428 1,788 -360표준화지능검사수수료  -360,000원×1회= -360,000

4.순회교사운영(목적) 80 0 80

1.여비 80 0 80(성립전)순회교사여비  20,000원×4회= 80,000

2.과학교과활동 1,200 1,500 -300

1.교과운영 1,200 1,500 -300

1.교육운영비 1,200 1,500 -300실험도구및재료  -300,000원×1회= -300,000

3.체육교과활동 648 1,000 -352

1.교과운영 648 1,000 -352

1.교육운영비 98 450 -352체육용품  -352,000원×1회= -352,000

4.예술교과활동 4,600 0 4,600

1.예술교육지원(목적) 4,000 0 4,000

1.운영수당 1,800 0 1,800
(성립전)예술강사수당  30,000원×2시간

×30주=
1,800,000

2.교육운영비 2,200 0 2,200(성립전)예술교육활동  55,000원×40명= 2,200,000

2.예술교육참가(목적) 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600(성립전)차량임차료  300,000원×1대= 300,000

(성립전)예술교육참가경비  7,500원×40명

=
300,000
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6.특수교육교과활동 17,266 1,500 15,766

3.특수교육대상치료지원(목적) 2,500 0 2,500

1.운영수당 2,500 0 2,500
(성립전)특수교육대상치료지원비  100,000

원×4명×1월=
400,000

(성립전)특수교육대상치료지원비  100,000

원×1명×3월=
300,000

(성립전)특수교육대상치료지원비  100,000

원×3명×6월=
1,800,000

4.특수교육대상통학비(목적) 266 0 266

1.학생복지비 266 0 266
(성립전)특수교육대상통학비  2,800원×95

일=
266,000

5.특수학급교육환경개선(목적) 13,000 0 13,000

1.시설비 5,000 0 5,000교육환경개선공사  5,000,000원×1식= 5,000,000

2.비품구입비 8,000 0 8,000특수학급비품구입  2,000,000원×4종= 8,000,000

7.유치원교과활동 56,907 35,841 21,066

2.시간제기간제교원인건비(목적+자체)25,302 11,407 13,895

1.기간제교원인건비 23,081 10,296 12,785(성립전)인건비  11,633,000원×1명= 11,633,000

(성립전)성과상여금  1,152,000원×1명= 1,152,000

2.기간제교원법정부담

금
2,221 1,111 1,110

(성립전)4대보험기관부담금  1,110,000원

×1명=
1,110,000

6.누리과정지원(목적) 4,011 1,440 2,571

1.교육운영비 4,011 1,440 2,571
(성립전)교재및재료구입  98,750원×3종

×4회=
1,185,000

(성립전)교재및재료구입  83,220원×4종

×2회=
666,000

(성립전)간식비  30,000원×8명= 240,000

(성립전)간식비  30,000원×8명= 240,000

(성립전)현장체험학습  15,000원×8명×2

회=
240,000

7.누리과정방과후(목적) 3,600 1,200 2,400

1.교육운영비 3,600 1,200 2,400
(성립전)교재및재료구입  60,000원×4종

×2회=
480,000

(성립전)교재및재료구입  60,000원×4종

×2회=
480,000

(성립전)간식비  90,000원×8명= 720,000

(성립전)간식비  90,000원×8명= 720,000

9.유치원독서교육(목적) 2,200 0 2,200

1.일반수용비 150 0 150(성립전)학부모독서교육  150,000원×1회= 150,000
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2.운영수당 70 0 70(성립전)강사수당  70,000원×1명= 70,000

3.비품구입비 770 0 770(성립전)책장,소파구입  385,000원×2종= 770,000

4.도서구입비 1,210 0 1,210(성립전)도서구입  605,000원×2회= 1,210,000

2.창의적 체험활동 43,313 43,923 -610

1.자율활동 10,860 11,890 -1,030

3.과학의달행사 1,070 1,200 -130

1.교육운영비 1,070 1,200 -130출전경비및용품구입  -130,000원×1회= -130,000

6.다모임활동 1,500 2,400 -900

1.교육운영비 1,500 2,400 -900다모임활동용품구입  -900,000원×1회= -900,000

2.현장체험학습활동 18,653 17,653 1,000

4.역사탐방교실운영(목적) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000(성립전)체험비  14,090원×42명= 592,000

(성립전)식비  8,000원×51명= 408,000

3.동아리활동 10,781 11,080 -299

2.학교스포츠클럽활동 8,981 10,080 -1,099

2.학생복지비 7,061 8,160 -1,099스포츠클럽용품  -349,000원×1회= -349,000

차량임차료  -550,000원×1회= -550,000

수영장입장료  -200,000원×1회= -200,000

3.학교스포츠클럽활동(목적) 800 0 800

1.학생복지비 800 0 800(성립전)스포츠클럽용품  20,000원×40명= 800,000

4.봉사활동 0 400 -400

1.이웃돕기및봉사활동 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400봉사활동용품  -400,000원×1회= -400,000

5.진로활동 3,019 2,900 119

1.진로체험활동 2,219 2,900 -681

2.교육운영비 1,719 2,400 -681체험재료구입  -315,000원×1회= -315,000

체험관이용료  -558,000원×1회= -558,000

식비  119,000원×1회= 119,000
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간식비  73,000원×1회= 73,000

2.진로교육(꿈이야기)운영(목적) 800 0 800

1.운영수당 340 0 340(성립전)강사수당  340,000원×1명= 340,000

2.교육운영비 460 0 460(성립전)차량임차료  360,000원×1대= 360,000

(성립전)간식비  5,000원×20명= 100,000

4.선택적 교육활동 59,141 55,541 3,600

1.방과후학교 운영 50,960 47,360 3,600

1.방과후학교운영 19,400 15,800 3,600

3.특수방과후학교운영(목적) 3,600 0 3,600

1.운영수당 3,600 0 3,600
(성립전)방과후강사수당  80,000원×1명

×3월=
240,000

(성립전)방과후강사수당  80,000원×4명

×6월=
1,920,000

(성립전)방과후강사수당  80,000원×3명

×6월=
1,440,000

2.독서활동 8,181 8,181 0

1.독서활동운영 8,181 8,181 0

1.도서관운영 2,040 2,040 0

1.운영수당 800 1,000 -200저자와의만남강사수당  -200,000원×1회= -200,000

2.교육운영비 1,240 1,040 200도서관운영용품  100,000원×2회= 200,000

5.교육활동 지원 36,857 30,334 6,523

1.교무업무 운영 5,258 4,880 378

1.교무학사운영 5,258 4,880 378

3.교무학사운영 2,618 2,240 378

1.교육운영비 1,418 2,240 -822학교요람제작  -300,000원×1회= -300,000

교육계획서제작  -522,000원×1회= -522,000

2.비품구입비 1,200 0 1,200행사용의자구입  12,000원×100개= 1,200,000

2.생활지도운영 1,920 2,914 -994

1.학교폭력예방 1,853 2,560 -707

1.인성교육 353 1,060 -707

1.운영수당 130 560 -430
학교폭력및자살예방교육  -300,000원×1회

=
-300,000
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인권교육강사수당  -130,000원×1회= -130,000

2.여비 80 160 -80학폭자치위원여비  -80,000원×1회= -80,000

3.교육운영비 143 340 -197
생명존중및친구사랑주간  -197,000원×1회

=
-197,000

2.학생안전교육 67 354 -287

1.안전체험활동 67 84 -17

1.교육운영비 67 84 -17식비  7,000원×1회= 7,000

간식비  -21,000원×1회= -21,000

체험비  -3,000원×1회= -3,000

2.소방교육활동 0 270 -270

1.교육운영비 0 270 -270소방교육운영  -270,000원×1회= -270,000

4.학습지원실 운영 14,679 7,540 7,139

1.정보화실운영 14,679 7,540 7,139

1.학교정보화지원 14,519 7,540 6,979

1.교육운영비 3,809 3,190 619프린터토너등  210,000원×3종= 630,000

도메인사용료  -11,000원×1회= -11,000

2.비품구입비 10,710 4,350 6,360컴퓨터구입  718,000원×9대= 6,462,000

모니터구입  -30,000원×1회= -30,000

노트북구입  -72,000원×1회= -72,000

2.소프트웨어교육 연수(목적) 160 0 160

1.운영수당 160 0 160(성립전)강사수당  160,000원×1회= 160,000

6.학교 일반운영 127,108 113,413 13,695

1.학교기관 운영 31,408 33,360 -1,952

1.부서기본운영 20,643 22,060 -1,417

2.행정실운영 13,243 14,660 -1,417

1.일반수용비 3,480 4,150 -670사무용기기유지보수비  -300,000원×1회= -300,000

업무용도서등  -190,000원×1회= -190,000

간행물구독료  -80,000원×1회= -80,000

각종수수료  -100,000원×1회= -100,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.기타공공요금 83 110 -27재정보증보험료  -27,000원×1회= -27,000

3.여비 7,400 8,400 -1,000관외출장여비  -1,000,000원×1회= -1,000,000

4.비품구입비 2,280 2,000 280사무용기기구입  280,000원×1종= 280,000

3.병설유치원기본운영 10,645 11,180 -535

2.유치원공공요금및제세공과금 5,505 6,240 -735

1.전기요금 5,265 6,000 -735전기요금  -735,000원×1회= -735,000

3.공기정화장치운영(목적) 200 0 200

1.일반수용비 200 0 200공기정화장치운영비  50,000원×4월= 200,000

2.시설 장비 유지 94,400 78,753 15,647

1.학교시설장비유지 94,400 78,753 15,647

1.공공요금및제세공과금 19,303 17,293 2,010

1.전기요금 12,345 10,045 2,300전기요금  575,000원×4월= 2,300,000

2.상하수도료 1,340 1,440 -100상하수도요금  -100,000원×1회= -100,000

3.기타공공요금 5,618 5,808 -190인터넷통신비  -190,000원×1회= -190,000

2.시설관리용역 43,575 43,887 -312

1.일반수용비 43,575 43,887 -312전기안전관리용역비  -327,000원×1회= -327,000

학교시설방호용역비  -210,000원×1회= -210,000

학교시설청소용역비  225,000원×1회= 225,000

5.시설일반관리 20,507 14,073 6,434

1.일반수용비 16,107 12,073 4,034시설소모품구입  100,000원×5종×2회= 1,000,000

소규모수선비  1,793,000원×2회= 3,586,000

시설관리용역비  -552,000원×1회= -552,000

2.비품구입비 1,680 2,000 -320시설관리용품구입  -320,000원×1회= -320,000

3.기타자산취득비 2,720 0 2,720컨테이너하우스구입  2,720,000원×1개= 2,720,000

6.조회대철거(목적) 7,515 0 7,515

1.시설비 7,515 0 7,515조회대철거  7,515,000원×1식= 7,515,000

세출합계 427,304356,006 71,298
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